Secção de Contabilidade e Tesouraria, da Divisão Financeira e Contratação Pública, bem como, 

a relação e Ordens de Pagamento autorizadas por despacho do Senhor Presidente da Câmara 

e/ou dos Senhores Vereadores com competência delegada, no valor de 1.387.383,06€ (um milhão, 

trezentos e oitenta e sete mil, trezentos e oitenta e três euros e seis cêntimos), cujos 

pagamentos foram efetuados no período de 06/02/2025 a 19/02/2025. -----------------------------------------  

------------ Para conhecimento.  ------------------------------------------------------------------------------------------------

[...]

------------  ---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------  

------------ RESUMO DIÁRIO DE TESOURARIA: Foi presente o Resumo Diário de Tesouraria, respeitante 

ao vigésimo sexto dia do mês de fevereiro do corrente ano que acusava um total de Disponibilidades 

da importância de 4.928.263,32€ (quatro milhões, novecentos e vinte e oito  mil, duzentos e sessenta 

e três euros e trinta e dois cêntimos), dos quais 3.581.062,87€ (três milhões, quinhentos e oitenta e 

um mil, sessenta e dois euros e oitenta e sete cêntimos) são “Dotações Orçamentais” e 1.347.200,45€ 

(um milhão, trezentos e quarenta e sete mil, duzentos euros e quarenta e cinco cêntimos) são 

“Dotações Não Orçamentais”, tendo a Câmara Municipal tomado o devido conhecimento. ---------------  

---------- 3.4. - DL - DIVISÃO DE LICENCIAMENTO -----------------------------------------------------------

[...]

75/2013, de 12 de setembro, na sua atual redação, propõe-se a aprovação do Acordo de Colaboração 

a celebrar entre o Município de Odemira e a ARBUTUS - Associação para a Promoção do Medronho, 

com vista à atribuição de um apoio financeiro no valor de 26.000,00€ (vinte e seis mil euros), para a 

gestão, dinamização e promoção da marca Medronho SW através de várias ações.  --------------------------  

------------ Mais se propõe, que sejam concedidos plenos poderes ao Senhor Presidente da Câmara 

Municipal para outorgar o documento em nome do Município de Odemira.

[...]

--------------------------------------------  

------------ Na proposta de deliberação do assunto n.º 842/2024, consta que a candidatura do “Clube de 

Caça e Pesca de Boavista dos Pinheiros, obteve uma pontuação de 12 pontos, com o valor a apoiar de 

4.600,00 € (quatro mil e seiscentos euros) para apoio financeiro ao investimento na melhoria de 

habitats e 1.000,00 € (mil euros) para apoio financeiro ao investimento na beneficiação e conservação 

de instalações, num total de 5.000,00 € (cinco mil euros) de apoio financeiro a conceder.” -----------------

[...]

------------ Em face do exposto, propõe-se a retificação da deliberação tomada, ficando o texto da 

mesma do seguinte modo: “Clube de Caça e Pesca de Boavista dos Pinheiros, candidatura que obteve 

uma pontuação de 12 pontos, com o valor a apoiar de 4.600,00 € (quatro mil e seiscentos euros) para 

apoio financeiro ao investimento na melhoria de habitats e 400,00 € (quatrocentos euros) para apoio 

financeiro ao investimento na beneficiação e conservação de instalações, num total de 5.000,00 € 

(cinco mil euros) de apoio financeiro a conceder.” ----------------------------------------------------------------------

[...]

de 12 de setembro, propõe-se a aprovação do Protocolo de Colaboração a celebrar entre o Município 

de Odemira e o Sporting Clube Santaclarense, para a realização da Prova de Pesca Desportiva 

Embarcada do Campeonato Nacional na Barragem de Santa Clara, o qual prevê a atribuição do apoio 

financeiro no valor de 1.880,00€ (mil oitocentos e oitenta euros).  -------------------------------------------------  

------------ Mais se propõe que sejam concedidos plenos poderes ao Senhor Presidente da Câmara 

Municipal, para outorgar o documento em representação do Município. ----------------------------------------

[...]

------------ Face ao exposto, de harmonia com a alínea u) e ff) do n.º 1 do artigo 33.º da Lei n.º 75/2013, 

de 12 de setembro, propõe-se a aprovação da minuta do Protocolo de Colaboração para Dinamização 

da Escolinha das Artes de Odemira, contemplando a atribuição de um apoio financeiro no valor de 

3.500,00€ (três mil e quinhentos euros) ao Núcleo Desportivo e Cultural de Odemira. -----------------------  

------------ Mais se propõe que sejam concedidos pelos poderes ao Senhor Presidente da Câmara 

Municipal para outorgar o documento em nome do Município. -----------------------------------------------------